concubinarios, scortatores, complices & feedas lupas, ac focarias ubicunque locorum Dioecesis Nostræ, pro gravitate delicti & contumacia, modis omnibus, etiam potestate Sedis Apostolicæ Nobis à Concilio Tridentino, quoad exemptos delegatæ, processuros ac procedi curaturos, adhibito, quatenus opus fuerit, brachii secularis subsidio, appellationibus, exemptionibus ac privilegiis quibuscunque penitus exclusis.

*Sess. 25. de  
Reform. c. 14.*

## C A P U T II.

### §. I. Pœna concubiniorum.

*Loc. cit.*

**H**Anc rem Concilium Tridentinum accuratiùs persequens, ea quæ sequuntur constitut: *Quam turpe, ac Clericorum nomine, qui se divino cultui addixerunt, sit indignum, in impudicitia sordibus, immundoque concubinatu versari, satis res ipsa, communi fidelium omnium offensione, summoque clericalis militie dederit testatur. Ut igitur ad eam, quam decet continentiam, ac vita integratam Ministri Ecclesiæ revocentur; populisque hinc eos magis discat revereri, quod illos vitâ honestiores cognovit; prohibet Sancta Synodus quibuscunque Clericis, nè concubinas, aut alias mulieres, de quibus possit haberi suspicio, in domo vel extra detinere, aut cum iis ullam consuetudinem habere audeant, alioquin pœnis à sacris Canonibus vel Statutis Ecclesiistarum impositis puniantur. Quod si à Superioribus moniti ab iis se non abstinerint, tertia parte fructuum, obventionum ac preventuum beneficiorum suorum quorumcunque & pensionum ipso facto sint privati, que fabricæ Ecclesiæ, aut alteri pio loco, arbitrio Episcopi applicetur.*

### §. II. Pœna Clericorum concubinas post secundam monitionem non dimittentium.

**S**In verò in delicto eodem cum eadem, vel alia fœmina perseverantes, secunda monitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes ac preventus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittant, qui prædictis locis applicentur, sed etiam à beneficiorum ipsorum administratione, quoad Ordinarius, etiam uti sedis Apostolicæ delegatus, arbitrabitur, suspendantur.

### §. III. Beneficiis & Officiis spoliandi.

**E**T si ita suspensi, nihilominus eas non expellant, aut cum eis etiam versentur, tunc beneficiis, portionibus, ac Officiis & pensionibus quibuscunque Ecclesiasticus perpetuo priventur, atque inhabiles ac indigni quibuscunque honoribus, dignitatibus, beneficiis ac Officiis in posterum reddantur, donec post manifestam vitæ emendationem ab eorum Superioribus cum iis ex causa visum fuerit dispensandum.

### §. IV. Excommunicandi.

**S**ED si, postquam eas semel dimiserint, interim summum consortium repetere, aut alias hujusmodi scandalosas mulieres sibi adjungere ausi fuerint, præter prædictas pœnas, excommunicationis gladio plectantur.

### §. V. Appellatio non habet hic locum.

**N**EC quævis appellatio, aut exemptio prædictam executionem impediatur aut suspendatur.

### §. VI. Cognitio concubinatus ad quem spectet.

**S**UPRADICTORUMQUE omnium cognitio, non ad Archidiaconos, nec Decanos aut altos inferiores, sed ad Episcopos ipsos pertineat: qui sine strepitu & figura judicii, & sola facta veritate inspectâ, procedere possint.

### §. VII. Pœna Concubinarii non beneficiati.

**C**Lericis verò beneficiis Ecclesiastica, aut pensiones non habentes, juxta delictis & contumacia perseveraniam & qualitatem ab ipso Episcopo, carceris pœna, suspensione ab Ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda, altisve modis juxta Sacros Canones puniantur.

### §. VIII. Pœna Episcopi ab hoc crimine non absidentis.

**E**PISCOPI quoquæ, quod absit, si ab hujusmodi criminis non abstinerint, & à Synodo Provinciali admoniti, se non emendaverint, ipso facto sint suspensi: & si perseverent, etiam ad Sanctissimum Romanum Pontificem ab eadem Synodo deferantur, qui pro qualitate culpa etiam per privationem, si opus fuerit, in eos animadversat.

## C A P U T

## C A P U T III.

§. I. Ecclesiastici proles suas spurias domi non alant.

**P**atera gravissimè interdicimus omnibus ac singulis Ecclesiasticis, ne suas proles ex fœdo concubitu suscepitas, apud se retinere præsumant, nec de patrimonio Crucifixi, Veneris triumphum instituant; attendant potius ad ea, quæ CONRADUS Archiepiscopus Colonensis Decessor Noster in suo Provinciali Concilio monet; ipsos nimurū qui patrimonium CHRISTI in usus malos cum suis peccando focariis expenderunt, teneri ad satisfaciendum Ecclesiæ, cuius bonis nequiter suis concupiscentiis, & peccati illebris indulgendo sunt abusi.

Pag. 10.  
circa med.

§. II. Earum sponsalibus aut nuptiis non interfint.

**P**ariformiter severè vetamus, ne Clerici, si ex illicito concubitu proles haberint, illarum Baptismo, Sponsalibus, Nuptiis, Exequiis, aut similibus actibus publicis interliniant, nec in publico facile cum ipsis compareant, aut eas in plateis comitentur.

§. III. Neque dotent aut heredes instituant.

**Q**uae à summis Pontificibus PIO V. & SIXTO V. nec non Decessoribus nostris CONRADO, SIFRIDO & THEODORICO Archiepiscopis Colonensibus de non legitimis Clericorum liberis, & horum prolibus ad hereditates, donationes, & fructus Beneficiorum percipiendos non admittendis, salubriter sancta sunt, ea in Civitate & Dioecesi Nostra præcipimus observari, & sub gravi pena arbitria prohibemus omnibus & singulis Ecclesiasticis cuiuscunque gradus, conditionis & dignitatis sint, ne de patrimonio CHRISTI, seu Canonicatum, Præbendarum, Beneficiorum, aut Officiorum suorum Ecclesiasticorum fructibus suas concubinas, aut proles illegitimè natas, earumq; liberos dotent, aut ditent testamento, vel alio modo, expressè, vel simulatè fructus Beneficiorum, quos ante mortem percepant, aut annos gratiæ quos vocant, eis relinquant: nec matru-fideles aut Executores Concubinis vel spuriis, vel liberis eorum, fructus Canonicatum, Præben-

darum, Beneficiorum & Officiorum suppedient; quam in rem diligenter advigilant Superiores, ut transgresores condigne mulctentur.

§. IV. Id facientium pœna.

**E**cclasiastici testandi gratiâ abutentes, fructusque beneficiorum aut Officiorum Ecclesiasticorum, quos ante mortem percepant, aut annos gratiæ ut vocant, aut post mortem eorum hæredibus ab Ecclesia debitos spuriis vel Concubinis legantes, ex definitione Conciliorū Provincialium sub CONRADO Cardinale Portuensi Legato Statuta Concili sub Conr. Apostolico & Decessore Nostro HENRICO Archiepiscopo Colonensi celebratorum, excommunicati habeantur, atque legatum vel Ecclesiæ, à qua processerat, vel aliis piis locis applicetur.

Statuta Concili sub Conr. Card. pag. 3. & 4. §. 1. Stat. Henrici pag. 81. c. 15.

§. V. Executorum pœna.

**Q**ui verò testamenta hujusmodi contra prædictorum Conciliorum Provincialium ordinationem exequi voluerint, aut pro spuriis vel Concubinis fructus Canonicatum, Præbendarum, Beneficiorum aut Officiorum Ecclesiasticorum administraverint, vel administrari fecerint, ipso facto excommunicationem incurvant; quæ pœna ut Executoribus testamentorum innotescat, injungimus Siquidem majori, ut cum testamenta vel inventaria eidem exhibebuntur, hujusce constitutionis ipsos admoneat, maximè quando aliqua suspicio, indicium aut transgressionis argumentum apparebit.

## C A P U T IV.

§. I. Spurius an beneficii capax.

**I**ure optimo à Sacris Canonibus constitutum fuit, ut à beneficiis Ecclesiasticis arceantur filii Presbyterorum, alii presbyt. quæ non legitimè nati; potissimum ex causa in Concilio Tridentino expressa: Ut scilicet de paternæ, inquit, intontinentia memoria à Reformatione. locis Deo consecratis, quos maximè puritas sanctitasq; decet, longissime arceatur: non liceat filii Clericorum, qui non ex legitimo nati sunt matrimonio, in Ecclesiis, ubi eorum Patres beneficium aliquod habent, aut habuerunt, quodunque etiam disjuncte beneficium obtinere, nec in dictis Ecclesiis quoquo modo ministrare, nec pensiones super fructibus Beneficiorum, quæ parentes eorum obtinent, vel alias obtin-

## 128 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

obtinuerunt, habere. Quod si in presenti Pater & Filius in eadem Ecclesia beneficia obtinere reperiantur, cogatur Filius beneficium suum resignare, aut cum alio permutare extra Ecclesiam, intra trium mensum spatum: alias ipso jure eo privatus existat, & super iis quecunque dispensatio subreptita censeatur. Ad huc reciprocæ resignationes, si quæ posshac à parentibus Clericis in favorem filiorum sient, ut alter alterius beneficium consequatur, in fraudem hujus decreti & Canonicarum Sanctionum factæ omnino censeantur: nec collationes securæ, vigore hujusmodi resignationum, seu altiarum quarumcunque, que in fraudem factæ fuerint, ipsis Clericorum filiis suffragentur.

### §. II. An per Pontificis dispensationem.

**T**amen si ergo filius non legitimus, per dispensationem super natalium vitio seu defectu sibi à summo Pontifice factam, habilis efficiatur ad quæcunque etiam curata beneficia Ecclesiastica obtinenda, non tamen in Ecclesia, in qua immediate Pater ejus est, vel fuit beneficiatus. Indignum enim est paternæ incontinentiæ memoriam fovere in locis & rebus Deo dicatis, quibus maximè competit puritas sanctitatemque. Multò minus ut Patri succedat in beneficio, cum id ne-quidem legitimo Clerici Filio permittatur, qui

C 3,4,10,11.  
13,15,16,17.  
18. de filiis  
presbyt.

licet possit beneficium in eadem Ecclesia obtinere, in qua pater ejus habet, vel *luribus et.* habuit, aut cui præest, præfuitvè, neutiquam tamen permisum, ut Patri in eodem beneficio proximè succedat, nè, quod maximè Ecclesia detestatur, beneficia sicut hereditaria: *Cum in beneficiis Ecclesiasticis ea, quæ hereditarie successionis imaginem referunt, Sacris Constitutionibus odiosa, & Patrum decretis,* ait Concilium Tridentinum, *sunt contraria.* *Loc. cit. c. 7.*

### §. III. Pœna negligentium executionem dictorum decretorum.

**C**eterum si quæ pro fœdissimi concubinatus seu pellicatus flagitiæ extirpatione, ex Sacrorum Canonum, Oecumenici Concilii Tridentini, Constitutionumquæ Apostolicarum, ac Conciliorum tam Provincialium, quam Synodarium Coloniensium præscripto, à Nobis decreta sunt, illi ad quos eorum pertinet executio, neglexerint: Nos tam in illos tanquam sceleris participes, & Canonicarum Sanctionum, disciplinæquæ Ecclesiasticæ Violatores, quam in Concubinarios seu scortatores ipsos dignâ punitione animadvertemus, nè nostrorum subditorum negligenter emendationis, Deo Vindice, pœnas persolvamus.

## T I T U L U S III.

### De Immunitate & libertate Ecclesiastica.

#### C A P U T I.

##### §. I. Immunitas Ecclesiastica quid & quo jure introducta.

Trid. sess. 25.  
de Ref. c. 20.

**I**mmunitas Ecclesiastica divinâ ordinatione & Canonis Sanctionibus inducta, variis postea succendentium Pontificum, & Imperatorum constitutionibus & edictis roborata, & clarius expressa fuit; in eo autem potissimum, ut definivit BONIFACIUS Papa VIII. consistit; ut nimis Ecclesiæ Ecclesiasticequè persone, ac res ipsarum, non solum jure huma-

C. quanquandie censibus in 6.

C. Clericis de no, quin imò & divino à secularium personarum exactionibus sint immunes. Quod idem BONIFACIUS VIII. Concilium Late-

ranense sub INNOCENTIO III. & Vienense sub CLEMENTE V. explicatiūs C. non ministr. C. adversus de prosequuntur, & Sacra Tridentina Synodus innovavit his verbis: *Decernit itaque cles. Clem. & præcipit, Sacros Canones, & Concilia Generalia omnia, nec non alias Apostolicas sanctiores in favorem Ecclesiasticarum personarum libertatis Ecclesiastice, & contra ejus Violatores editas, quæ omnia presenti etiam decreto innovat, exactè ab omnibus observari debere.*

##### §. II. Collectas aut alia onera Clericis eorumquæ bonis imponentes excommunicantur in Bulla Cœnæ.

**Q**uin etiam Romanus Pontifex in Bulla sua quotannis in Cœna Domini

ni publicari solita, excommunicat & anathemati subjicit omnes, qui *Collectas, de-*  
*cessimas, tallias, præstantias, & alia onera Clericis, Pralatis & aliis personis Ecclesiasticis, ac*  
*eorum & Ecclesiarum, Monasteriorum &*  
*aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis,*  
*illorumque fructibus, redditibus, & proventibus hujusmodi, absq[ue] simili Romani Pontificis*  
*speciali & expressa licentia imponunt, &*  
*diversis etiam exquisitis modis exigunt, aut sic*  
*imposita, etiam a fronte dantibus & concedentibus, recipiunt. Nec non qui per se vel alios,*  
*directè vel indirectè prædicta facere, exequi*  
*vel procurare, aut in eisdem auxiliū, Consilium*  
*aut favorem præstare non verentur, cujuscunq[ue]*  
*sint præminentiae, dignitatis, Ordinis,*  
*conditionis aut status, etiam Imperiali, aut*  
*Regali præsumptive dignitate, seu Principes,*  
*Duces, Comites, Barones & alii Potentatus*  
*quicunque, etiam Regni, Provinciis, Civitatibus &*  
*terrī quoquo modo præsidentes, Consiliarii & Senatorē, aut quavis etiam Pontificali*  
*dignitate insigniti. Innovantes decreta*  
*super his per Sacros Canones, tam in Lateranensi*  
*no viissimē celebrato, quam Concilii Generalibus edita, etiam cum censuris & pœnis in*  
*eis contentis.*

§. III. Immunitati Ecclesiastica nec potest,  
nec debet ullo modo præjudicari.

*Tom. 4. Bul-*  
*lari, const. 62.* **S**ed & URBANUS Papa VIII. speciali  
*C. adversus.* **C. quinquaginta** Sea de re edita constitutione, declaravit, per nullam contrarium consuetudinem,  
*et.* aut summorum Pontificum tolerantiam,  
*Connivitatem & tacitum consensum, aut*  
*Constitutionum Apostolicarum non re-*  
*ceptionem, aut non usum, immunitati &*  
*libertati Ecclesiasticae ulla tenus posse &*  
*debere præjudicari.*

§. IV. Proinde Clericis eorumq[ue] bonis non  
licet nulla onera laicalia imponere.

**E**X quibus constat, quantis studiis su-  
*premi Orbis Antistites immunitatem*  
*Ecclesiasticam jure divino constitutam,*  
*voluerint illas; unde & merito perpi-*  
*cere lubeat quibuscumque Principibus se-*  
*cularibus, ac quarumcumque Civitatum &*  
*locorum Dominis temporalibus, Magi-*  
*stratis laicis, & Communitatibus, quod*  
*cum tributorum & Collectarum indictio*  
*fit tessera jurisdictionis, & imperii in illos,*  
*& quibus illa exiguntur, teste Apostolo,*  
*Rom. 13. v. 6. necessitate, inquit, subditi estote, non solum*  
*propter iram, sed etiam propter conscientiam:*  
*ideo enim & tributa præstatis. Ipsi autem*

nulla omnino in personas Ecclesiasticas  
 competat jurisdiction, nullo etiam pacto,  
 prætextu, prescriptionis aut contrarie  
 consuetudinis colore, ulla omnino gabell-  
 las, tributa, vectigalia, pedagia, collectas,  
 aliaque onera etiam minutissima, quocun-  
 que tandem nomine vocentur, quibus-  
 cunque Clericorum seu personarum Ec-  
 clesiasticarum rebus & bonis, seu immobi-  
 libus, veluti terris, agris, vineis, domibus,  
 pratis, nemoribus & possessionibus ejus-  
 modi, tenui mobilibus, uti frumento, vino,  
 cerevisia, farinæ, annonæ, aliisque victua-  
 libus ac quibuscumque fructibus & obven-  
 tionibus, tum ex beneficio, tum patrimo-  
 nio provenientibus, vel donatione, aut  
 testamento legatis, emptis & alio quovis  
 titulo acquisitis, circa excommunicationis  
 pœnam ipso facto incurriendam, propriâ  
 autoritate imponere possint; cum præ-  
 missæ constitutiones Pontificia generali-  
 ter quævis Ecclesiasticorum bona, seu res  
 proprias undecunq[ue] questas comple-  
 tantur; Bulla etiam die Cœnæ Domini  
 quotannis publicari solita, ad omne in hac  
 materia dubium submovendum, consultò  
 & expressè addiderit, nulla onera Clericis,  
 Pralatis, aliisque Ecclesiasticis personis,  
 ac eorum bonis, fructibus, redditibus &  
 proventibus imponenda, ut non tantum res  
 Ecclesiæ, sed & ipsorum patrimonialia, &  
 quæcunq[ue] alia bona comprehendenteruti &  
 Rota Romana sequentibus verbis definivit:  
*Bona patrimonialia Clericorum, etiam Laicalia,*  
*sunt immunita ab oneribus laicalibus ob digni-*  
*tatem personarum, quæ dignitas personæ insuit*  
*immunitatem in ipsa bona: illa enim adha-*  
*rent personæ Clerici, nec persona potest dici plen-*  
*& perfectè exempta, nisi etiam illius bona*  
*exempta sint. Nec decet, ut inquit, Conci-*  
*lium Lateranense, Ecclesiam 1' ei modo mi-*  
*nus liberam esse tempore Principum Christia-*  
*norum, quam fuerit tempore Pharaonis qui*  
*licet divina legis notitiam non haberet, tamen*  
*omnibus aliis servitutis subjectis, Sacerdotes &*  
*possessiones eorum in pristina libertate & im-*  
*munitate dimisi.*

§. V. Immunitatem violentium pœne ad  
eorum heredes extenduntur.

**E**Odem etiam anathemate feriuntur  
*Locus §. 1.*  
*heredes & successores gabellas Eccle-*  
*siaisticis eorumque bonis imponentes, eas-*  
*que continuantes, publicani, seu earundem*  
*conductores, ac famuli, qui iussu Domini-*  
*norum eas exigunt; & insuper omnes &*  
*R singuli*

# 130 Decreta Synodalia D. Maximiliani Henrici

**C. si res 14.**  
g. 6.  
singuli ad restitutionem tenentur; quippe rapinam committentes, dum aliena si ne legitima potestate extorquent; nam uti ait S. Augustinus: *Cum res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur pœnitentia, sed singitur: si autem veraciter agitur; non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.*

**S. VI.** *Inhiberi nequit Clericis, ut vina & frumenta sua undecunque venientia absque onere Laicali non vendant.*

*Stat. Wulra-  
mi Ar. hiep.  
Colo. p. 111.  
c. 3. f. 142.  
c. 30. Wilhelmi  
Archep. p.  
151. co. 2.  
§. 27.*

**U**nde nec per ullos Principes seculares, Dominos temporales, Magistratus Laicos, aut Communitates, circa apertam immunitatis Ecclesiasticae laesio nem, ac praedictarum censurarum incursum, personis Ecclesiasticis inhiberi vallet, aut debet, nè vina sua aut frumenta ex patrimonialibus, aut aliis quibuscumque earundem bonis, sive in mensura magna, seu grosso, ut vocant, sive per mensuras minutas & amphoras, liberè & absque ullius gabellæ onere, etiam in ædibus propriis divendant.

**S. VII.** *Net propterea obsequia necessaria ipsis neganda.*

*C. fin. de im-  
munit. Ec-  
cl. in 6.*

**A** Dhæc singulos Superiores seculares & Laicos, qui causâ gabellarum à Clericis, & personis Ecclesiasticis extorquendarum, subditis suis interdicunt, nè iisdem necessaria vel opportuna obsequia exhibeant, coquant, molant, vendant, ab eis emant, vel eorum agros solant &c. cum ejusmodi in derogationem libertatis Ecclesiasticae, ut ait BONIFACIUS Papa VIII. præsumantur, excommunicationis sententiæ eo ipso incurrendæ voluit sub jacere.

**S. VIII.** *Statuta secularium immunitati Ecclesiasticae contraria sunt damnata.*

*C. Novitatis  
C. gravem de-  
sent. excom.*

**P** Roinde quævis statuta à quibuscumque Principibus secularibus, Dominis temporalibus, Magistratibus & Communitatibus Laicos, immunitati Ecclesiasticae quomodolibet contraria, edita & observari jussa, Pontifices Maximi gravissimè sunt detestati, damnarunt, irritarunt, atque in perpetuum proscripti sunt, & omni robore carere decreverunt; nec non eorum authoribus, fautoribus, consiliariis, & scriptoribus excommunicationis pœnam inflixerunt. Sic Bulla Cœ-

næ mentem Sacrorum Canonum plenius explicans excommunicat omnes & singulos, qui Statuta inquit, vel ordinationes in genere vel in specie, quovis quæsto colore aut conf. 62. prætextu ordinariint, vel publicaverint, unde §. 15. libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo ladi tur, vel deprimitur, aut quovis modo restrin gitur, seu Sedis Apostolice, aut quarumcunque Ecclesiarum juribus, quomodolibet directè vel indirectè, tacite vel expresse præjudicatur.

**S. IX.** *Talia sunt, quibus vetatur bona se-  
cularia Clericis & Religiosis donari, le-  
gari, relinqu vel vendi.*

**Q** ualia censentur statuta prohibentia, C. 1. de im-  
munit. Eccl. in 6.  
nè secularia bona immobilia domen-  
tur, legentur, vel acquirantur Ecclesiis, aut in personas Ecclesiasticas sive Regu-  
lares transferantur, vel taltem nisi cum oneribus tributorum Laicorum, quæ uti libertati & immunitati Ecclesiasticae omnino contraria, illicita & abroganda Ca-  
nones decreverunt.

**S. X.** *Clerici à pontium, viarum, turrium  
& propugnaculorum reparatione sunt  
immunes.*

**P** Ræterea Sacris Canonibus cautum Rota §. 4.  
est, quòd Ecclesiastici, nisi cum maxi-  
mo eorundē immunitatis & libertatis præ-  
judicio, per nullos etiam Principes Sæcu-  
lares, Dominos temporales, Magistratus  
& Communitates Laicas, obligari queant  
ad ædificationem aut reparationem pon-  
tium, turrium, propugnaculorum, mu-  
nitionum, aggerum, littorum, mœnum,  
viarum, operumquæ publicorum Civita-  
tum & locorum in quibus degunt; utpo-  
te, quæ onera solis Laicis regulariter in-  
cumbunt, & regiminis politici utilitatem  
primario respiciunt.

**S. XI.** *Etiam in casu necessitatis, sub certis  
tamen limitationibus.*

**I** Mò & ubi publica, ac communis in his vel similibus extruendis vel repa randis, aut ratione belli ingruentis, tam Cleri, quam populi foret utilitas, vel ex trema aliqua reipublicæ necessitas, in cuius incolmitate etiam Ecclesiasticorum salus consistat; nè tum quidem Clerici & Ecclesiastici ad ullam subsidiariam contributionem Laicis præstandam adigi possunt, nisi pro primo ad onus sustinendum Laici soli non sufficient; quando quidem

quidem Clerici & Ecclesiastici debeat duntaxat Laicis contribuere in subsidium, ubi Laicorum non sūppetunt facultates, non tantum publicæ ipsorum Principum Secularium, Dominorum temporalium, Magistratum & Communitatum, sed etiam privatæ singulorum subditorum Laicorum. Deinde ad hujusmodi auxiliares collectas Ecclesiasticis imponendas vocetur & consentiat Clerus Dicecesanus, nec sufficeret Episcopus cum Capitulo Cathedrali; quippe quod omnes tangit, ab omnibus peculiariter debet approbari. Præterea opus est, ut ea de re Papa prius consulatur, & ipso consulto & consentiente & non alias Ecclesiasticis licet contribuere: Denique requiritur, quod ad has collectas subsidiarias solvendas, postquam prædictis omnibus concurrentibus inditæ fuerint, Clerici & personæ Ecclesiastice, non à ministris Laicis, sed ab Episcopo Dicecesano, uti Superiore Ecclesiastico, constituto etiam proprio questore, nullâ adhibitâ manu Laicæ compellantur.

**S. XII. In casu necessitatis requiritur licentia Pontificis.**

**E**A autem Summi Pontificis licentia ad tributa etiam minutissima, in Ecclesiasticas personas, earumque bona, ex causis prædictis decernenda adeò est necessaria, ut non solum ulla Superioribus Laicis, Magistribus & Communitatis, etiam minima à quibuscumque personis Ecclesiasticis sine Pontificis Maximis scitu & consensu liceat exigere aut recipere, extra censurarum & peinarum per Sanctiones Apostolicas inflictarum incursum; sed nec volentibus quoque Clericis & Ecclesiasticis tam secularibus, quam quorumcunque Ordinum Regularrisbus in ulla tallias, collectas, gabellas & tributa Laicis contribuenda consentire, vel contribuere, sine prædicto Romani Pontificis assensu fas sit, in quos merito BONIFACIUS Papa VIII. verbis sequentibus invehitur: *Et quod dolenter referimus, nonnulli Ecclesiarum Prælati, Ecclesiasticeque persone trepidantes, ubi trepidandum non est, transitoriam pacem querentes, plus timentes Majestatem temporalem offendere, quam eternam, talium (videlicet gellarum & vestigialium impositorum & exactorum) abusibus non tam temerari quam improvidè acquiescent: Sedit Apostolice authoritate seu licentia non obtentæ. Unde supra-*

**Clement.**  
quoniam de  
immunitate.

dicti Pontifices Maximi omnem voluntariam quoquæ contributionem quibusvis Ecclesiasticis, quæ Secularibus, quæ Regularibus, nisi prævio consensu Pontificio, sub gravissimis, ac primùm quidem excommunicationis, dein verò aliis pœnis, & æternæ maledictionis interminatione prohibuerunt.

**S. XIII. Quia tamen ultra determinacionem, vel eâ deficiente, necessitatem extendendus non est.**

**A**Dvertant tamen Principes Seculares, Domini temporales, ac Magistratus Laici, quod dum de expresa Summi Pontificis voluntate, ob evidentem reipublicæ necessitatem vel utilitatem, aliqua collecta subsidiaria Ecclesiasticis imponitur, illa non diutius, quam Pontificius assensus præscribit, vel si is non fit determinatus, non longiori tempore, quam eadem necessitas, cui subvenienda Laicorum media non sufficiunt, durat, persistere debeat; ne concessa facultas in usurpatam transeat, ac bona Ecclesiastum & Clericorum, pauperumque CHRISTI usibus deputata, ut inquit idem BONIFACIUS Papa VIII. alio divertantur, & stipendia pro Spiritualibus functionibus constituta ad mundanas transferantur.

**C. Non minores hoc tit.**

## C A P U T II.

**S. I. Clerici in nullo casu ad tribunal Laicum citari queunt.**

**C**UM immunitas & libertas à potestate & jurisdictione Laica ex personis Ecclesiasticis, uti radice, in ipsarum res & bona defluat, easdem primario & principaliter hoc privilegio gaudere necesse est; ex quibus constat, Clericos & Ecclesiasticos in nullis omnino causis, quæ Civilibus, quæ criminalibus, à Laico quavis etiam potestate prædicto, vel Clerico & Ecclesiastico crita excommunicationis penam eo ipso incurriendam ad tribunal Laicum vocari, trahi, vel à judice seculari judicari, multò minus ipsos, corumque bona, jura arrestis, impressariis, pignorationibus vexari, capi, apprehendi vel incarcerari, aut aliquam iis violentiam inferri posse, soli judici Ecclesiastico hac potestate relicta; Laicis enim cujuscunque status, ut dilertis verbis loquitur INNOCENTIUS Papa III. *Super Ecclesiis & personis*